
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ШЬ м м, тд// 

I Об уточнении тем ВЬСР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

j бакалавриата (шифр СВ.5080.*) 

^ И 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 

№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5080.* 
«Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 «Программная 
инженерия» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-mkovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-projgrammam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 13.03.2018г. № 06/'^-04-4. 

Проректор по учебно-методической работе / ч / /Ии/f М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от /SO.2) 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5080.* «Программная инженерия» 

по направлению подготовки 09.03.04 «Программная инженерия» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 
1 Антропов Игорь 

Михайлович 
Система отслеживания 
автомобиля на малых и 
средних дистанциях 

Литвинов Юрий 
Викторович, кандидат 
технических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Осечкина Мария 
Сергеевна, инженер-
программист, Общество 
с ограниченной 
ответственностью 
«Тиквижн» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

2 Байгельдин Александр 
Юрьевич 

Система сбора и анализа 
показателей 
жизнедеятельности на 
основе данных с 
мобильных устройств 

Романовский 
Константин Юрьевич, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Хитров Денис 
Викторович, заместитель 
генерального директора, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПитерСофтвареХаус» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

3 Булгаков Кирилл 
Александрович 

Разработка модуля 
преобразования и 
анализа данных 
бенчмарков различных 
реализаций блокчейн 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, 
разработчик ПО, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 



4 Валл Михаил Андреевич Разработка системы 
автоматизированного 
сравнения 
производительности 
блокчейнов 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Мавчун Г еоргий 
Валерьевич, 
руководитель филиала, 
Филиал частной 
акционерной компании с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДиЭсЭкс Технолоджиз 
Лимитед» «ДиЭсЭкс 
Технолоджиз Раша» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

Г арифуллина Г узель 
Раифовна 

Автоматическое 
исправление ошибок в 
программном коде 

Брыксин Тимофей 
Александрович, 
кандидат технических 
наук, доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, 
разработчик ПО, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

Кита Михаил Евгеньевич Ассистент для 
разработчиков в среде 
Intellij ШЕА 

Брыксин Тимофей 
Александрович, 
кандидат технических 
наук, доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Шпильман Алексей 
Александрович, 
руководитель 
направления, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе», 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
высшего образования и 
науки «Санкт-
Петербургский 
национальный 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 



исследовательский 
Академический 
университет Российской 
академии наук» 

7 Коков Данил 
Александрович 

Анализ и применение 
нейросетевых факторов 
для рекомендации 
музыки 

Бугайченко Дмитрий 
Юрьевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информатики 

Дзюба Александр 
Александрович, 
разработчик 
интеллектуальных 
систем, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мэйл.Ру» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

8 Кудряшова Анна 
Александровна 

Облачная платформа для 
хранения и 
редактирования 3D 
моделей человека 

Литвинов Юрий 
Викторович, кандидат 
технических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Пенкрат Николай 
Александрович, 
менеджер проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

9 Кузьмина Елизавета 
Владимировна 

Графическая технология 
управления «умной 
теплицей» 

Литвинов Юрий 
Викторович, кандидат 
технических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Перешеина Анна 
Олеговна, младший 
инженер-программист, 
Акционерное общество 
«Производственная 
фирма «СКБ Контур» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

10 Курбатова Зарина 
Идиевна 

Параллельный фильтр 
Витерби в задаче поиска 
гомологов генов 
скрытыми марковскими 
моделями 

Сартасов Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Бычков Александр 
Борисович, кандидат 
физико-математических 
наук, ведущий инженер, 
Общество с 
ограниченной 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 



ответственностью 
«Научно-
исследовательский центр 
информационных 
технологий СПбГУ» 

11 Марьина Анна 
Валерьевна 

Построение 
субпиксельно точных 
моделей камер 

Смирнов Михаил 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Пименов Александр 
Александрович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 
29.09.2017 

12 Миновская Анастасия 
Сергеевна 

Генерация кода для 
«умной теплицы» 

Литвинов Юрий 
Викторович, кандидат 
технических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Пименов Александр 
Александрович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

13 Сергеев Евгений 
Дмитриевич 

Интеграция системы 
хранения данных Dell 
EMC Unity с 
гипервизором Microsoft 
Hyper-V 

Сартасов Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Беликов Яков 
Станиславович, ведущий 
инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Санкт-Петербургский 
центр разработок ЕМС» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

14 Слесарев Илья 
Дмитриевич 

Разработка 
автоматизированной 
системы проверки 

Сартасов Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 

Кравчук Никита 
Андреевич, старший 
консультант, Общество с 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



качества JavaScript-кода системного 
программирования 

ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 

«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

15 Смиренко Кирилл 
Петрович 

Детектор аномалий в 
компиляторе языка 
Kotlin 

Брыксин Тимофей 
Александрович, 
кандидат технических 
наук, доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Поваров Никита 
Игоревич, аналитик, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

16 Соколова Полина 
Александровна 

Социальная сеть вещей 
как элемент 
универсальной цифровой 
платформы «умного 
дома» 

Баклановский Максим 
Викторович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Зеленчук Илья 
Валерьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

17 Тарасенко Никита 
Дмитриевич 

Распараллеливание на 
GPGPU фильтров 
Forward и Backward-
Forward в задаче поиска 
гомологов генов 
скрытыми марковскими 
моделями 

Сартасов Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Бычков Александр 
Борисович, кандидат 
физико-математических 
наук, ведущий инженер, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Научно-
исследовательский центр 
информационных 
технологий СПбГУ» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

18 Чебыкин Александр 
Евгеньевич 

Синтез программного 
кода с использованием 
машинного обучения 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Шпильман Алексей 
Александрович, 
руководитель 
направления, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком » 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 



«Интеллиджей Лабе», 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
высшего образования и 
науки «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
Академический 
университет Российской 
академии наук» 

19 Шарганов Артём 
Николаевич 

Разработка системы 
автоматизации магазина 
розничной торговли 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Палкин Виктор 
Михайлович, старший 
консультант, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

20 Юматов Владимир 
Константинович 

Тестирование и 
сравнение облачных 
сервисов 

Терехов Андрей 
Николаевич, доктор 
физико-математических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Пенкрат Николай 
Александрович, 
менеджер проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 


